Arum suorum veneracioni constuleret, que jam etiam ab ipsa hominum memoria per Dionysium, ut assertabant, quendam præstigiatorem et magum invictissimum, ejusque sequaces abolebatur. Quæ audiens immemoriam crudelitatis bellia Domitianus, in tantam rabiem indignationis exarsit, ut ubicunque per se vel per hos satellites Christianum quemplam reperisset, aut cogeret dils sacrificare incestis, aut diversis peccatis indictum, gladio traderet puniendum. Sed et totum per sibi subditum orbem in cunctis civitatibus, oppidis, municipiis quoque et vicis publicum pependit edictum, ut administrationis insulis servientes, omnes Christi nominis amatores exponere diversitat supplici maturarent, ne superesse posset, qui valeret acquirere, quod peribat.

CAPUT XXIV.

Persecutionis ergo publicata sententia, iniquorum gaudens turba in omnem mundi partem bacchanaliter progrereditur, et contra Dominicum populum pugnatura conspirat, non cunctati appetere gladio, quos Dominus suos monstraverat esse signaculo. Quæ de re nulla jam pro Christo certantibus præsentis vita indulgebatur tranquillitas, nulla sanctorum martyrum erat excusata libertas; sed cuncti, proh dolor! aut impiis iussionibus obediebant, aut quod statutum a crudelissimo cæsare fuerat, perferebant. Dirigitur proinde præfector Fescennius Sisinnius, tradita sibi electa apparitione, cum ingenti strepitu ad partes occidentalis regionum, ut sanctum senem, nominatissimumque doctrina virum, et virtutum insignibus præcipuum Macarium Dionysium, ubicunque reperire potuisset, perquires, aut decreto principis idolis thurifæcere compelleret, aut tormentis lacertatum immensis et paenit exquisitissimis tormentatum, inter cætera etiam secundum leges Romanas, ut pote eum, qui præstantissima nobilitate terrena floruerat, et contra senatus ac Républicæ promulgationes, contraque imperium egerat, nudum, publice virginis casum, securi pæcuteret.

CAPUT XXV.

Itaque cum prædictus Fescennius Sisinnius (sicque comanipulares præceptum principis suscepissent), pro Maçarii Dionysii inquisitione Galliarum penetrantes. Quibus adhuc procul positis, sancti viri celebre nomen innotuit. Unde amplius efferali, cursu ve lociori, tumentibus animis, vultibus trucissimis, Parisius adiere; ubi beatum Dionysium contra incredulos dimicantem, et prædicatione continua populi multitudinem ad fidem inveniunt exhortantem. Cum quo etiam beatum virum Rusticum archipresbyterum, et Eleutherium archidiaconum, quos ipse famulus Domini in suis ordinibus consecrarat, prædicationis et divini obsequii comministros, persecutorum dirus fœror invenerit. Hi sancti viri a beatissimi Dionysii narquam sustinuere abesse præsentia: quos divina dignatio æterni regni jam præsciebat esse consortes, quosque ab invicem ignitæ tempestatis insectatio, per martyris certamina nullo sua callidi-

magis, ac severitatis esse separate praevaluit. Denique aduentus prefecti Tescennii Silini, cum Romanorum militem apparitione, in urbe Parisiorum, et per citatem regionem subito personatur, et a primoribus civitatum Galliarum ei occurrit imperialis jusus virginis super expoua sancti pontificis Macarie Dionysii, cum omni imperio divulgator.

CAPUT XXVI.

Et quia Dominus Jesus Christus diu laboranti seminariis, sudores certaminum suorum decreverat proprii sanguinis fonte abluere, quo posset liberius, earn sarcina liberatus, et super nimem dealbatus, presentie Mitis astare, et qui semetipsum holocaustum odoriferum offerebat, sacrificium laudis Jupiter immolare ab immemorabili pene easterva daemonum eorum virium cœrunt, et sanctus Domini capitur, illuditur, loris durissimis crudelissime ligatur, trahitur, et una cum sancto Rustico archipresbytero, et Eleutherio archidiacono suo, prefecti præsentiae sistuntur. Quem cum nimis severitate prefectus alloquitur, dicens: Tunc es ille infandissimus senex, qui diceris Dionysius Ionicus, et agnominaris Macarius, qui etiam deorum nostrorum culturam evanegas, et invictissimi principis statuta contemnis? Cui beatas Dionysius ait: Senex quidem sum corpore, sed servore devotionis et fidei atque salutari confessione Domini et Salvatori mei Jesu Christi, maneo semper novus, et novos illi genitos per ministerium prædictoris mei infantes, quos illi filii sacri baptismi liliis parturit, rationabili lacte pascere sine dolo non cesso. Sed et illius principis scita, qui vere est invictissimus, immotu opere et mundo corde conservo. Cui prefectus: Dic ergo cuius humilis te profligatis esse cultorem, et cojus conditionis te asscribis. Tunc hi tres beatissimi viri, Dionysius, Rusticus et Eleutherius, ita dono sancti Spiritus inspirati, et zelo fidei inflammati, sono unius vocis eisdemque verbis, cum non nisi unus interrogaretur, reddidere responsum, ac si unus hominis ore sermo procederet. In hoc, inquit, manifestum est nos esse verisimiles Christi, cum corde credamus, ore confiteamur, et opere pro cotam Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, unum Deum ac Dominum, ita ut in trinitate perfecta, et plenitudo sit divinitatis, et unitas potestatis. Dominum autem nostrum Jesum Christum, unum ex eadem sancta Trinitate personam, Deum ante tempora secularia, hominem verum proper salutem hominum ex beata Matia semper virginem in filio temporum factum, passum, mortuum et sepultum, et ab inferis resuscitatum, sedere ad dexteram paternæ majestatis in excelsis, super omnem principatum et potestatem coelestem, venturum ad judicandos vivos et mortuos, et seculum per ignem, in melius immutandum, fideliter prædicamus. Tunc prefectus dixit: Non mihi jussum est de his quiddam vobiscum agere, præsertim cum te decrepita et pessimæ senectutis nimia eloquentia, et profundissimorum verborum tergiversatione, atque ultra naturam humanam in populi seductione,

A una cum magis præstigis, orbis pene Romano calere monasteri. Ex his enim Roma satis audiuit; tantum edicto si magni principis Domitiani fassis obediens, et immortalium deorum jura venerari disponis; sin anteir, non verborum, sed verberum constitutio vobiscum viriliter decertabo.

CAPUT XXVII.

Conique haec agerentur, et secum, prefectus scilicet et sancti Domini, querentur, quedam inclita familiæ matrona nobilis, multo comitatu stipata, nomine Lareia supervenit; compellans prefectum, a Dioniso Ionicu, agnominé Macario, vitum suum Lisbium magicis artibus mente captum, et ejus transgressiōibus sociatum. Qui statim quæsusus, repertus est et adficiens, atque in Christi nominis confessione, prefectus dictante sententiam mortis excipiens, transmissus est vita perpetua. Sancti vero Domini, torturibus traditi, ad penitentia loca ducti sunt, et in conspectu sanctorum Rustici et Eleutherii, ut tormentorum ipsius terrre ab intentione sua resipiscerent, pretiosus cattipuctor erunt, et fortissimus athleta Domini Dionysius expopulari, et totu corpore nudus, a terris militum tentacionibus vicissim flagellatur, nec vincitur. Qui inter crepitus verberum Dei gloriam collaudare, et committentes stôs, ut ad haec se invictos præpararent, commonere: omnesque fideles, ut hinc in Dominicâ fide corroborarentur, non desint prædicare, dicens: Laborem Domini loquetur os meum, et beneficat omnis caro nomen sanctum eum: quotidiani signata passionis Christi perserre dignis habiles sum pro confessione ejus in corpore meo: quod est gloria vestra, o vii fratres, et dilectissimi fratres. Ideoque videlicet, ne desieratis in tribulationibus meis, sed magis armentur corda vestra, et ad similia propter amorem Domini nostri Jesu Christi offerre promptissime corpora vestra.

CAPUT XXVIII.

Flagellantur etiam Rusticus et Eleutherius satis acerrime, et immenso catenarum pondere simili sancti Domini onerantur, et in ergastulum tenebrosissimi carceris retruduntur. Indeque ad prefecti auditionem reducti, in catastis extensi et flagellati, Domino gratias referebant. Tunc beatissimus et acceptabilis Domino hostia Dionysius, in oculis suorum super lectum ferreum, suppositis flammis, nudus extensus est et cantabat, dicens: Ignitum eloquium tuum, Domine, vehementer, et servus tuus dilexit illud. Propterea, Domine Jesu Christe, omnipotens Dei Patris, virtus et sapientia, qui dixit: Cum transieris per ignem, flamme non nocebunt te: et dedisti mihi periculosorem ignem in cupiditatibus vincere, fac et ad nominis tui gloriam hanc adustionem me superare, et sic cum ambusto toto corpore suisset levatus, ad bestias ferocissimas, in rabieu multo jejunio excitatas, projectus subrigitur. Quos cum impetu validissimo conspexisset accurrere, contra eas faciens signum crucis, et suspiciens in celum, ait: Tu, Domine, qui semper idem es, adesto nunc